注销的相关事项已经公司第十二届董事会第十八次会议、2024 年第三次临时股东大会审议通过，本次回购注销完毕后，

公司总股本由 849,287,360 股变动为 839,489,360 股。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、收购控股子公司

2024 年 6 月 24 日，上海盈方微与熠存存储的各股东方签署了《关于熠存存储技术（上海）有限公司的股权转让协

议》，约定上海盈方微分别以 260 万元、1 元的交易作价收购苏州市凯丽保姆电器有限公司、上海瑞卿实业有限公司持

有的熠存存储 26%、25%（合计 51%）的股权。2024 年 7 月 8 日，熠存存储完成工商变更手续，熠存存储成为上海盈方微

控股子公司。后续上海盈方微将熠存存储该 51%股权转让至华信科，熠存存储成为华信科的控股子公司。

2、对全资子公司增资

公司于 2024 年 7 月 16 日召开第十二届董事会第十八次会议，审议通过了《关于对全资子公司增资的议案》，同意

上海盈方微以自有资金或自筹资金对全资子公司绍兴华信科增资人民币 1,500 万元。绍兴华信科已就本次增资事宜向相

关工商登记机构办理完毕了变更登记手续，并于 2024 年 8 月 28 日取得了绍兴市上虞区市场监督管理局换发的《营业执

照》，绍兴华信科的注册资本已由人民币 4,000 万元增加至人民币 5,500 万元。

3、以债权转股权的方式向全资子公司增资

公司分别于 2024 年 12 月 16 日、12 月 27 日召开第十二届董事会第二十二次会议及 2024 年第四次临时股东大会，

审议通过了《关于以债权转股权的方式向全资子公司增资的议案》，同意公司以债权转股权的方式对全资子公司上海盈

方微增资人民币 24,000 万元。上海盈方微已就本次增资事宜向相关工商登记机构办理完毕了变更登记手续并于 2025 年

1 月取得了中国（上海）自由贸易试验区市场监督管理局换发的《营业执照》。

4、放弃控股子公司部分股权优先受让权

公司全资子公司上海盈方微的控股子公司华信科及 World Style 的其他股东虞芯投资、上海瑞嗔拟将其持有标的公

司 39%股权、10%股权分别以 58,344 万元、14,960 万元的交易对价转让给竞域投资，上海盈方微放弃该 49%股权转让的

优先受让权。具体内容请查阅公司在巨潮资讯网上披露的《关于放弃控股子公司部分股权优先受让权暨关联交易的公

告》。

盈方微电子股份有限公司 2024 年年度报告全文

53

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
127,180,648 14.98%   -9,798,000 -9,798,000 117,382,648 13.98%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
127,180,648 14.98%   -9,798,000 -9,798,000 117,382,648 13.98%

其中：境内

法人持股
94,520,648 11.13%   0 0 94,520,648 11.26%

境内自然人

持股
32,660,000 3.85%   -9,798,000 -9,798,000 22,862,000 2.72%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
722,106,712 85.02%   0 0 722,106,712 86.02%

1、人民币普

通股
722,106,712 85.02%   0 0 722,106,712 86.02%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 849,287,360 100.00%   -9,798,000 -9,798,000 839,489,360 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

鉴于公司 2023 年限制性股票与股票期权激励计划第一个解除限售期公司层面业绩考核未达标，公司于 2024 年 12 月完成

9,798,000 股限制性股票回购注销。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

本次限制性股票的回购注销事宜分别经公司于 2024 年 7 月 16 日和 2024 年 8 月 2 日召开第十二届董事会第十八次会议、

第十二届监事会第十七次会议和 2024 年第三次临时股东大会审议通过，公司合计对 23 名激励对象已获授但尚未解除限

盈方微电子股份有限公司 2024 年年度报告全文

54

售的 9,798,000 股限制性股票进行回购注销。前述限制性股票的注销完成后，公司总股本由 849,287,360 股变动为

839,489,360 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司于 2024 年 12 月 9 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成合计 9,798,000 股限制性股票的回购注销手

续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期，公司股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标没有重大影响。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容